Dodecima: Quod hostis noster, naturā & morē muliebrem refert, quoad imbecillitatē viriū, & animi peruiaciam. Nā sicut fœmina cum viro rixans, si hunc conspexerit, erecto & con-

Q4 stāti

stanti vultu sibi obsistere, abijcit
 ilicò animum, ac terga vertit: sin
 verò timidum fugacemq; esse a-
 nimaduverterit, in extremam sur-
 git audaciam, & illum ferociter
 inuadit. Itidem consuevit demò,
 animo & robore planè destitui,
 quoties spirituaalem athletam, cor-
 de imperterrito, ac fronte ardua
 tètationibus videt reluctari: Sin
 autem trepidet, ad primos impe-
 tus sustinendos, & quasi animū
 despondeat: nulla est bestia super
 terram, inimico illo tunc effera-
 tior, acrior, & pertinacior in ho-
 minem: vt cum pernicio nostra,
 malignæ obstinatæq; mentis suæ,
 desiderium adimpleat.

Deci-

DECIMA TERTIA: Quòd idē ini-
 micus noster morè insequi-
 tur nequissimi cuiuspiam amato-
 ris, qui puellam honestorum pa-
 rentum filiam: vel uxorem viri
 alicuius probi, volens seducere,
 summoperè procurat, vt verba,
 & consilia sua occulta sint: nilq;
 reformidat magis ac agrè fert,
 quam si puella patri suo, vel vxor
 marito, illa patefaciat: cum sciat
 hoc pacto de votis, & conatibus
 suis actum esse. Ad eundem mo-
 dum obnixè satagit diabolus: vt
 anima, quam circumuenire cu-
 pit, ac perdere, fraudulentas suas
 suggestiones teneat secretas. In-
 dignatur verò maximè, & gra-

25 nisi

missimè cruciatur; si cui vel confessionem audienti, vel spiritali homini, molimina sua detegantur: à quibus ita excidere se funditus intelligit.

Decimaquarta. Quòd solet etiam aduersarius imitari alicuè belli ducè: qui obsessam arcem expugnare, atq; depraedari cupiens, explorata prius natura, & munitione loci, debiliore partem aggreditur. Sic nimirum, et ille circumcurrit animam, & callidè inquirit, quæ arünam virtutù præsidijs, moralium scilicet, aut theologiarum, ipsa vel munita, vel destituta sit: eaq; potissimum parte machinis omnibus admotis irruit, ac sub-

uer-

uertere nos sperat, quam in nobis minus cæteris firmatam, custoditamque esse prauiderit.

REGVLAE ALIAE VTILES ad pleniorè spirituum discretionè, & secundæ hebdomadæ potissimum conuenientes.

Rima est: Quòd proprium est Dei, et Angeli cuiusque boni, veram infundere spiritualem lætitiã, animæ, quam mouent, sublata tristitia, & perturbatione omni, quam ingestit demon: cum hic è contrario, sophisticis argumētis quibusdam, veri speciem præ se ferētibus, lætitiã illam, in anima repertam, oppugnare soleat.

Se-

Secunda: Solius est Dei, consolari animam, nulla precedente cōsolationis causa: cum sit hoc proprium Creatoris, suam ingredi creaturam, & illam, in amorē sui totā conuertere, trahere, & mutare. Causam verō precedere nullam tunc dicimus, quando nec sensibus nec intellectui, neque voluntati nostræ, quicquam obiectū est, quod eiusmodi cōsolationem causari, ex se possit.

Tertia: Quoties præcessit cōsolationis causa, autor eius potest existere tam malus Angelus, quā bonus sed ad fines tendunt contrarios: bonus quidem, ut anima in boni cognitione, &

ope-

operatiōe magis proficiat: malus autē ut malè agat illa, & pereat.

Quartā: Id moris est spiritui maligno, ut in lucis Angelum transfigurans sese, cognitū pijs animæ votis, primū obsecundet, mox inde ad perversa sua desideria, illam alliciat. Simulat etenim ab initio, bonas sanctasq; hominis cogitationes sequi, & fouere: at deinde in occultas fallaciarum suarū pedicas, paulatim tractum illaqueat.

Quinta: Sedulo & accuratè excutiendæ sunt cogitationes nostræ, circa principium, medium et finem suum: quæ tria si rectè se habeant, angeli boni

argu-

argumentū est, cogitationes illas suggerētis: sin autem per discursum mentis, aliquid offertur vel sequitur, quod ex se malū sit, vel auocet à bono, vel ad minus bonū impellat, quàm anima, prius quæ rēdo, sequi decreuisset vel animā ipsam defatiget, angat, ac perturbet, sublata quæ prius aderat quiete, pace, & tranquillitate, euidēs tunc erit indicium: autorem esse cogitationis eiusmodi, spiritū malignum: utpote utilitati & salutī nostræ semper aduersantem.

Sexta: Quoties cōtingit in aliqua suggestionē, deprehēdi hostē ex cauda sua serpentina, id est sine malo, quē semper nobis infi-

nua-

mare studet: tunc plurimum inuenat reuoluere discursum totū, & notare, quid ab initio prætexuerit bonæ cogitationis: & quomodo præcedentē spiritualis gustus suauitate, & animi serenitate, sensim amouere, ac venenū suū infundere tētarit: ut per huiusmodi experimentū, cognita illius fraudes, facilius deinceps caueantur.

Septima: Eorum, qui promouēt in bono salutis animis, se infinnuat, uterque spiritus diuerso modo: bonus quidem leniter placidē ac suauiter: sicut aquæ stilla in spongiam illabens: malus verò duriter, implacidē, & violenter, cum strepitu quodā, sicut imber deci-

decidens in petram: illis autem, qui in dies tudent in deterius, oppositum prorsus usu uenit. Cuius sanè diuersitatis ratio est, quatenus Angelo utrilibet, similis est vel dissimilis animæ ipsius dispositio. Si enim contrariam sibi eam, alteruter spiritus inuenerit, cum strepitu & pulsu, qui facillè aduertiri queat, ei se coniungit: Si conformem verò, tãquam in propriam & apertam domum subit cum quiete.

Octaua: Quoties sine præiua vlla causa cõsolatio nobis ad est: quanuis ei, tãquam diuinitus immisissæ, ut supra dictum est, nihil fallaciæ subesse possit: debem⁹

tamen

tamen attentè, ac sollicitè distinguere, præsens consolationis tempus, à proximo sequente, in quo anima feruet adhuc, & fauoris diuini, nuper accepti sentit reliquias. Nam posteriore hoc tempore, frequenter accidit, ut vel ex habitu, discursu, & iudicio proprio, vel ex boni aut mali spiritus instinctu, aliqua sentiamus vel deliberemus: quæ cū ab ipso Deo, citra medium non emanent, solerti indigent discussione, priusquam recipiant assensum, vel in opus veniant.

R R E-

R E G V L A E N O N.
nulla, in distribuendis elec-
tiosis feruanda.

Rima: Si quid eroga-
re libeat in homines
genere, vel amicitia
cōiunctos, erga quos
sentitur procliuor affectus: At-
tendendæ erunt regulæ quatuor,
quas ex parte circa electiones cō-
memorauimus. Earum itaq; pri-
ma hæc est: vt affectus erga ta-
les meus, rectè proueniat ex amo-
re Dei: quem certè amorem debeo
sentire in me, vt radicem esse, &
causam cuiuscūque meæ affe-
ctionis, erga cognatos, & amicos
omnes: ac operam dare, vt in hoc
pre-

presenti negotio, præcipua ea ra-
tio elucescat.

Secunda: Vt considerem, si quis
salter cui parem mecū statum,
seu perfectionis gradū optem, me
consultat super negotio istiusmo-
di, quam ego illi erogationis fa-
cienda, dictaturus sim rationē:
Hæc igitur & me vti par est.

Tertia: Vt cogitē, si mihi, vitæ
nunc exitus instaret: quid in
hac re egisse vellem potissimum.
Ita ergo agendum in presentia
decernam.

Quartæ: Vt prospiciã simili-
ter, quid mallē in die iudicij
à me fuisse super his tractū: Id
quod et nūc citra dubiū præligā.

Quinta: Ut quoties ad personas, mihi humano aliquo vinculo coniunctas, affectum meum sentio magis inclinari, regulas quatuor prædictas sedulo expendam, & iuxta eas examinè affectû: nihil de eleemosyna seu distributione faciendâ cogitans, donec ab animo, siquid non rectû inest, remouero.

Sexta: Quamuis facultates diuino cultui, & vsui ecclesiastico dicatæ, citra culpam assumi possint distribuendæ ab eo, qui ad hoc ministerium sit vocatus: cum tamen plurimis, in determinanda proprijs suis sumptibus iustæ portioze, soleat de excessu scrupulus

pulus incidere: operæ pretium est iuxta regulas superiores, vitæ suæ statum rectè disponere.

Septima: Propter rationes diuersas, & alias plerasque, in administrandis ijs, quæ ad propriam personam, conditionem, domum, aut familiam pertinet: optimum ac securissimum est unicuique, distributionis curam subeunti, ut suæ subtrahat cõmoditati, quantum potest: ac se ipsum proximè conformet ad exemplar domini nostri **IESU CHRISTI**, summi Pontificis: quandoquidem in tertio etiam Carthaginensi concilio, in quo interfuit S. Augustinus, decretum fuit, supellectilem

Episcopi, vilem ac pauperem de-
bere esse. Hoc idem in quolibet
statu seu vita genere prouideri cō-
uenit, habita interim ratioe per-
sonarum & statuum ipsorum,
sicut in matrimonio exemplum
præbent S. Ioachimus, & S. An-
na, qui diuisis per annos singulos
facultatibus suis in tres partes,
pauperibus vnā erogabant, al-
teram dicabant in templi, & di-
uini cultus ministerium, & ter-
tiam postremo necessitati suæ re-
seruabant.

QVAE.

QVAEDAM, NOTA-
tu digna, de scrupulis, quos
animę dæmō iniicit, digno-
scendis.

Rimum: Vulgò scrupu-
lum appellant, quando
ex proprio liberi arbi-
trij motu, & iudicio, aliquid con-
cludimus peccatum esse, cū pec-
catum non sit: Veluti si quis ani-
maduertens se crucem, ex paleis
humi figuratam, in transitu cal-
casse, crimini sibi vertat. Hoc
autem non scrupulus propriè,
sed iudicium potius erroneū vo-
cari debet.

R 4. Se-

Secundum: Scrupulus propriè dicendus est: quoties post calcitam crucem eiusmodi, vel post cogitationem, loquclam, aut operationem aliquam, oboritur nobis extrinsecus, peccati admisi suspicio: Et quãuis altera ex parte veniat in mentem, uos minimè peccasse, ambiguitatē tamen quãdam, atque animi perturbationē sentimus, à dæmone videlicet obtrusam.

Tertium: Prior scrupuli species, improprie sic dicti, prorsus abhorrenda est, ut erroris plena. Posterior verò, per tempus aliquod (dum præsertim recens est vitæ melioris institutio)

ani-

animam rebus spiritualibus vacatam, non parùm iuuat, cum eam mirum in modum purget, atque ab omni peccati specimine abducat: iuxta illud diuini Gregorij: Bonarum mentium est, ibi culpã agnoscere, vbi culpa non est.

Quartum, Callidè obseruare solet inimicus, qualis nã sit anima cuiusuis cõsciẽtia, crassior ne, an delicatior. Et si quam inuenit delicatam, multò quoque delicatiorem efficere nititur, & in extremum quendam redigere anxietatis gradum, ut sic miserè turbatam, à profectu spirituali tandem deiciat. Puta si animam nouerit, quæ peccato nulli cõsen-

R 5 tiat,

tiat, mortali, siue veniali, immò
 ne vmbra quidē (vt sic dicamus)
 voluntarij peccati sustinere queat,
 tunc, quoniam non potest veram
 peccati rationem illi obijcere, eò
 satagit adducere, vt peccatum si-
 bi esse credat, quod reuera nō est,
 cuiusmodi est, de verbo aliquo,
 vel cogitatiūcula repentina. Cras-
 sam ē diuerso animam, seu con-
 scientiā, reddere crassiorē studet:
 vt, quæ negligebat prius venialia
 peccata, mortalia quoq; nūc parū
 curet, ac in dies minū respiciat.

Quintum: Vt anima progredi
 valeat in via spiritali, ad il-
 lius partis oppositū tēdat necessē
 est, in quam inimicus tendat per-

tra-

trahere: vt si laxiorē iste cōscien-
 tiam facere adnititur, faciat illa
 strictiorē: aut relaxet contrā, si
 damō nimitū velit restringere. Sic
 enim cōtinget vitatis extrema v-
 triusq; partis periculis, animā ip-
 sam in medio quodam quieto, &
 securo statu, iugiter manere.

Sexta: Quotiescunque homini
 dicere, aut agere aliquid volē-
 ti, quod ab Ecclesiæ vsu, vel maio-
 rum nostrorū sensu, nō dissonat,
 quodque tendit in Dei gloriā, ob-
 uiat extrinsecūs suggestiō dissua-
 dens, ne dicat, aut agat illud pro-
 positū: adducta vel vana gloriæ,
 vel mali alterius cuiusuis, fucata
 quadam ratione.

Tunc

Tunc ad Deum eleuanda mēs est, si que appareat, ad eius gloriam spectare dictum aut factū eiusmodi, vel certè contrarium non esse, tendendum rectà erit, aduersus talem cogitationem, atque obstrepenti nobis inimico, respondendum cum diuo Bernardo: Nec propter te capi, nec propter te finiam.

REGVLÆ ALIQVOT
seruandæ, vt cum orthodoxa Ecclesia verè sentiamus.

Rima: Sublato proprio omni iudicio, tenendus est semper, paratus promptusq; animus, ad obediendum Veræ Christi

si spōsæ, ac sanctæ Matri nostræ, quæ est orthodoxa, catholica, & Hierarchica Ecclesia.

Secunda: Laudare cōuenit solitam fieri sacerdoti, confessionem peccatorum, & Eucharistiæ sacræ sumptionem, annuam vt minimum, cū sit laudabilius, octauo quoque die, aut semel saltem in mense quolibet: seruatis inter im cōditionibus debitis, Sacramentum ipsum suscipere.

Tertia: Commendare Christi fidelibus, vt frequenter, ac deuotè, Missæ sacrum, seu sacrificium audiant. Item cantus Ecclesiasticos, psalmos, et proluxas preces in

ces in templis, vel extra tēpla recitandas, tempora etiam probare, determinata officijs diuinis, & precationibus quibuscunque: ut sunt, quas vocamus horas canonicas.

Quarta: Laudare plurimum religionum status: atque calibatū, seu virginitatem, matrimonio preferre.

Quinta: cōprobare vota religiosōrū de seruanda castitate, paupertate, obediētiāq; perpetua, cum alijs perfectiois, & subrogationis operibus. Vbi obiter notandum est, quòd cum voti ratio, ad ea pertineat, quæ ad perfectionem ducunt vitæ Christianæ.

na

ne: de alijs, quæ ab ipsa perfectione potius auerunt, ut de negotiatione, vel matrimonio, votū nunquam emittendum sit.

Sexta: Laudare præterea reliquias, venerationem, & inuocationem Sanctorum. Item stationes, peregrinationesque pias: indulgentias, iubilæa, candelas in templis accēdi solitas, & reliqua huiusmodi, pietatis, ac deuotionis nostræ adminicula.

Septima: Extollere abstinentiæ ac ieiuniorū vsum. ut quadragesima, quatuor tēporū, vigiliarū, sextæ feriæ, sabbati, aliorūq; pro deuotione susceptorum. Item spontaneas afflictiones sui, quas poeni-

poeni-

poenitentias dicimus: nō internas
solūm: sed etiam externas.

Octaua: Laudare in super tem-
plorum extractiones, atque
ornamenta: nec non imagines,
tanquam, propter id quod repre-
sentant, iure optimo venerandas.

Nona: Confirmare maximè
omnia Ecclesiæ præcepta:
nec impugnare vllō modo: sed cō-
tra impugnantes, quæ sitis vndiq;
rationibus promptè defendere.

Decima: Patrū etiam, seu su-
periorum decreta, mādāta,
traditiones, ritus, & mores, stu-
diosè probare. Licet autem nō re-
periatur vbiq; ea, quæ deberet
esse, morum integritas: si quis ta-
men

men, vel in publica concione, vel
in populari commercio, ipsis oblo-
quitur, generat potius damna &
scandala, quàm aliquid adferat
remediū, aut vtilitatis, cū nihil
aliud sequatur, nisi exasperatio,
& obreſtatio populi, aduersus
Principes, ac Pastores suos. Tem-
perandum est igitur, ab isto inue-
ctiuarum genere. Verum tamè,
sicut damnosum est, primates ip-
sos absentes, apud populum alla-
trare, atque proscindere. Ita rur-
sus priuatim admonere eos, qui si
velint, mederi huic malo possūt,
operæ pretium videtur fore.

Vndecima: Doctrinam sa-
crām plurimi facere: tum
S eam,

eam, quæ positiua dici solet, tum, quæ scholastica. Sicut enim sanctis Doctores antiquis Hieronymo, Augustino, Gregorio, & consimilibus, scopus fuit ad amorem, & cultum Dei amplectendam, animos mouere: ita peculiare est Beato Thomæ, Bonauenturæ, Magistro sententiarum, & alijs recentioribus Theologis, dogmata ad salutem necessaria exactius tradere, atque definire: prout conuenit suis temporibus et posteris, ad errores hæresum confutandos: Siquidem Doctores huiusmodi, ut sunt tempore posteriores, non solum scripturæ sacræ intelligentia præditi sunt, & veterum autorum

inuan-

inuantur scriptis: sed etiam, cum influxu diuini luminis consiliorum sanctionibus, decretis, & varijs Ecclesiæ sanctæ cõstitutionibus, ad salutis nostræ subsidium, feliciter vtuntur.

Decima secunda: Culpabilis est, ac vitanda hominũ, qui adhuc in terris viuunt, (quãtumuis laudabilium) comparatiõ, cũ sanctis, & Beatis: dicẽdo. Iste est Doctior sancto Augustino. Ille est alter S. Frãsciscus. Equalis est Paulo sanctitate, aut aliqua virtute, non est inferior. &c.

Decima tertia: Deniq; ut ipsi Ecclesiæ catholicæ omnino unanimes, conformesque simus,

S 2 siquid,

si quid, quod oculis nostris apparet album, nigrum illa esse diffinierit, debemus itidē, quod nigrū sit, pronuntiare. Indubitatē nāq; credendum est: eundē esse Domini nostri IESV CHRISTI, & Ecclesie orthodoxæ, Sponsæ eius, spiritum, per quem gubernamur, ac dirigimur ad salutē: neq; alium esse Deum, qui olim tradidit decalogi præcepta, & qui nūc temporis, Ecclesiam Hierarchicam instruit, atque regit.

Decima quarta: Aduertendum quoque est, etiamsi plañe compertum definitumq; sit, nemini contingere salutem, nisi prædestinato: circumspectē tamē
super

super hoc loquendum esse: ne forte gratiam seu prædestinationem Dei, nimis extēdentes; liberi arbitrij vires, & operum bonorum merita, excludere velle videamur: vel è conuerso, ne plus æquo hisce tribuentes, illis interim derogemus.

Decima quinta: Similem ob causam, frequens de prædestinatione sermo, habendus non est: sique incidat nonnunquam, ita temperari decet: ut nulla plebi audienti, detur occasio erroris, ac dicendi: si de salute mea, vel dñatione iam definitum est, siue malè siue bene agam, aliter euenire non potest: vnde solent mul-

ti opera bona negligere, & alia subsidia salutis.

Decima sexta: Accidit etiam non raro, ut, ex immodica fidei prædicatione, & laude, adiecta distinctione, aut explicatione nulla, ansam arripiat populus, torpescendi circa bona quelibet opera: quæ fide præeunt, aut sequuntur, charitatis nexu efformatam.

Decima septima: Neq; itidē, prædicandæ, & inculcandæ, gratiæ Dei vsque adeo insistendū fuerit: ut serpere inde possit auditorū animis lethalis error, negata liberi arbitrii nostri facultate. De gratia ergo ipsa, diffusè quidem loqui fas est, Deo adspirante: sed
qua.

quatenus in gloriam eius vberiorē redundat: idque iuxta modū convenientem, nostris præsertim temporibus, tam periculosis: ne & liberi arbitrii vsus, & operū bonorum efficacia tollatur.

Decima octaua: Quāuis summe laudabile sit atque vtile, ex dilectiōe pura, inseruire Deo: nihilominus tamen, valdè cōmendandus est Maiestatis diuinæ timor. Neq; porro is timor solū, quē filialē appellamus: qui pius est, ac sanctus maximè: verūm etiā alter, seruilis dictus. Quippè, qui homini vtilis est admodū, et sæpe numero necessarius: ut à mortali peccato, quādo incidere cōtingit,

resurgere promptè studeamus, à quo, dum erimus immunes, atq; alieni, faciliùs patebit ascensus ad timorem illum filialem, Deo penitus acceptum, qui nobis, cum ipso Deo vnionem amoris præstat, & conseruat.

REGVLAE PEREGRINORUM.

Prima: Litaniis quotidie simul omnes in itinere dicent: nec conscientie examen, & orationem, prætermittent: quæ etiam inter ambulandum fieri poterit. Studeant item itineris molestiâ colloquijs religiosis leuare.

Secunda: Qui maioribus pollent ad viam peragendam viribus, eos qui sunt infirmiores, subsequi, et non præcedere debent, & diurna itinera horum debiliùm infirmitati commensurent. Quòd si quis viribus destitueretur, aut immen-

ro, aut alia ratione inuari debet.
 Qua in re non qualitatibus persona-
 rum, sed necessitatis & charita-
 tis fraternæ ratio est habenda.

Tertia: Si quis verò in morbum
 incideret, ita ut ulterius progre-
 di non posset, nec expediret reli-
 quos ibi moram trahere: si vici-
 num est aliquod collegium, eò ef-
 fet æger, si morbus pateretur, de-
 ducendus: alioqui aliquis ex no-
 stris illi erit socius relinquendus,
 ut consolationi ei sit & auxilio.

Ægro autem viribus restituto,
 coeptum iter ambo prosequantur.

Quarta: Si in via ab honesto &
 pio amico inuitaretur: posset qui
 præest, hospitalitatis beneficium

ad-

admittere. Tunc autem curare de-
 bent, verbis & religioso exēplo,
 hospites ædificatos in Domino re-
 linquere.

Quinta: Eiusdem ædificationis
 & exempli, in omnibus hospitibus,
 meminisse debent sobrietatis in
 mensa, & modestiæ in conuersa-
 tione nunquam obliuiscantur: Si
 quos verò Superior idoneos esse
 iudicaret, ad loquendum cum fru-
 ctu, de rebus spiritualibus: hoc il-
 li, habita ratione temporis, loci,
 ac personarum præstabit.

Sexta: Curet qui alijs præest, ut
 omnes in eadem hospitij parte si-
 mul sint, quò magis ipse eis possit
 prospicere. Et ita eos distribuatur,

ut al-

*Ut alter ab altero in Domino in-
uari possit.*

*Septima: Cum in itinere ad col-
legia Societatis diuertent: studeat
omnes bonum ædificationis odo-
rem, exemplo suæ cõuersationis,
his qui in collegijs sunt, relinque-
re.*

LAVS DEO.